

S-07

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
विविध बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks |
|--|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा वास्तव में क्षतिपूर्ति की संविदा नहीं है। इस कथन को उदाहरण सहित स्पष्ट करें।                               | 6     |
| ब) अंशदान सिद्धांत गैर-क्षतिपूर्ति पॉलिसियों को लागू नहीं होता है। इस कथन को उपरोक्त पॉलिसी के संदर्भ में स्पष्ट करें।                   | 5     |
| क) समूह व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के साथ वैयक्तिक को जारी की गई व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी की विशेषताओं का मिलान तथा अन्तर स्पष्ट करें।   | 5     |
| 1. a) Personal Accident Insurance Policies are not strictly contracts of Indemnity. Critically examine the statement with illustration.  | 6     |
| b) The principle of contribution does not apply to Non-indemnity policies. Examine the above statement with reference to above policies. | 5     |
| c) Compare and contrast the features of P. A. Policies issued to Individuals with that of Group Personal Accident Policy.                | 5     |
| 2. अ) विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा में किस प्रकार के आवरण दिए जाते हैं? आवरण का विस्तार स्पष्ट रूप से समझने के लिए उदाहरण दीजिए।            | 8     |
| ब) विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा में अन्वेषण अवधि का मतलब क्या है?   | 4     |
| 2. a) What types of cover is granted in fidelity guarantee insurance? Give examples to clearly understand scope of cover.                | 8     |
| b) What is meant by Period of discovery in Fidelity Gurantee Insurance?  | 4     |

3. अ) सेंधमारी बीमा प्रस्ताव को स्विकृत करने के पहले बीमाकर्ता द्वारा बीमांकन के किन महत्वपूर्ण मुद्दों का परिक्षण किया जाता है? 8
- ब) सेंधमारी (व्यावसायिक परिसर) पॉलिसी में दी गई अपवर्जनों को सूचिबद्ध कीजिए। 4
3. a) What are the important underwriting considerations which an Insurer examines before accepting a Burglary Insurance Proposal? 8
- b) List-out the exclusions mentioned in the Burglary (Business premises) Policy. 4
4. निदेशक तथा अधिकारी दायित्व पॉलिसी एक्जीक्यूटीव (कार्यकारी प्रबंधक) और/या व्यापारियों के लिए यह व्यक्तिगत पैकेज पॉलिसी है। आवरणों को स्पष्ट करें। 12
4. Directors and Officers Liability is a personal package policy designed for Executives and/or businessmen. Specify the coverages. 12
5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी में चेकड बैगेज की हानि तथा चेकड बैगेज का विलंब से पहुँचना आवरण।
- ब) पैडल सायकिल के आवरण
- क) रास्ता सुरक्षा बीमा।
- ड) समूह मेडिकल पॉलिसी में प्रसूति विस्तारण।
- ई) विद्यार्थी सुरक्षा योजना की विशेषताएँ।
5. Write short notes on **any three** of the following:- 4 each
- a) Loss of Checked in Baggage and delay of Checked in Baggage cover in Videsh Yatra Mitra Policy.
- b) Cover granted to a Pedal Cycle.
- c) Road safety Insurance
- d) Maternity Extension in Group Mediclaim Policy.
- e) Features of Student Safety Scheme.
6. बैकर्स ब्लैकट पॉलिसी आठ खण्डों के अंतर्गत क्षतिपूर्ति प्रदान करती है, उसे अपवर्जन तथा उसके सीमाओं के साथ स्पष्ट करें। 12

6. Bankers Blanket Policies provide indemnity under eight Sections. Explain the same alongwith the relevant exclusions and limitations. 12
7. अ) धन बीमा के प्रस्ताव प्रपत्र में सामान्यतः पूछे जाने वाले प्रश्न बताए। 8  
 ब) धन बीमा प्रस्ताव में खण्ड I तथा खण्ड II के अंतर्गत प्रीमियम दर निर्धारण कैसे किया जाता है? 4
7. Enumerate the :  
 a) Questions which are generally asked in Money Insurance Proposal Form. 8  
 b) How rating of premium is done in Section I and Section II of Money Insurance Proposal? 4
8. "पुनर्बीमा यह बीमा अवधारणा का तार्किक विस्तार है"। इस कथन को आनुपातिक तथा गैर आनुपातिक संधि के संदर्भ में परिक्षण करें। 12
8. "Reinsurance is the logical extention of the concept of insurance" Critically examine the above statement with reference to Proportional Treaty and Non-proportional Treaty. 12
9. अ) एकीकृत ग्रामिण विकास कार्यक्रम का रूप सहायता तथा पशू संपत्ति के जरीए समाज के दुर्बल घटको की मदत करता है। पशुओंके बीमा आवरण उसके अपवर्जन तथा अन्य विशेष शर्तों के साथ इसे स्पष्ट करें। 9  
 ब) गैर-योजना पशुओंकी दावा प्रक्रिया बताएँ। 3
9. a) Integrated Rural Development Programme is designed to help the weaker Sections of Society through provision of Subsidy inputs and assets in Cattle etc. Discuss the insurance coverage for cattle alongwith exclusions and others special conditions. 9  
 b) What is the claim procedure for Non-scheme Animals. 3
- (प्रत्येक के 4 अंक)
10. अ) एक धन बीमा पॉलिसी प्रतिवहन सीमा रू. 5,00,000 के वहन खण्ड पर जारी हुई है। बीमाधारक के कर्मचारी द्वारा रू. 10,00,000 (रू. 10 लाख) बैंक से दफ्तर लाते समय रू. 2,00,000 की हानि हुई। दावा देय राशि क्या होगी?